MODELO DE PROJETO DE LEI
PROJETO DE LEI Nº________________/2025

Ementa “Dispõe sobre a instalação de enfermaria nas

escolas”.

Art. 1º
Fica instituída pela presente lei, a instalação de enfermaria para atendimento de primeiros
socorros dentro das unidades escolares.

Art. 2º
A instalação da enfermeira cabe a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa
Esta proposta de lei tem por objetivo é importante ter a enfermaria porque algum acidente a
enfermaria já estará lá para dar os primeiros socorros, esse espaço também pode ser usado
para treinamentos de professores e funcionários.

Poá __________ de _______________de 2025

Ana Julia Will da Silva Freire  Livia Guimarães Rabelo
Jovem Vereador     Jovem Vereador Suplente

Jovem Vereador     Jovem Vereador

Assessores/Suplentes

Nome:      Nome

Nome:      Nome

ESCOLA: EMEB HEITOR GLOEDEN

ESCOLA:____________________________________________________________________

ESCOLA:____________________________________________________________________